
 - originale - 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

 

 
Verbale di deliberazione n. 24 

del Consiglio Comunale 

 

 

17 05 2022 

 

OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – 

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 ed al D.U.P. 2022 - 2024, adottata in 

via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81 di data 05.05.2022.  

Variazione n. 5/2022. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di maggio alle ore 19.00 nella sala delle riunioni, 

a seguito regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

 

VALENTINI Samuel - Sindaco presente 

BRUNI Giordano - Vicesindaco presente 

CICOLINI Andrea   presente 

GHEZZI Giuliano   presente 

LEONARDI Arianna   assente giustificato 

LEONARDI Gianluca   presente 

MARINELLI Monica   assente giustificato 

ODORIZZI Alessia   presente 

PALLAVER Fausto   presente 

PAOLI Lauro    presente 

PINAMONTI Felice   presente 

PIZZOLLI Donatella   presente 

SANTINI Diego    presente 

SANTINI Marco    presente 

SLANZI Paola    presente 

TORRESANI Riccardo   presente 

WALDNER Darma   presente 

ZANOLINI Mirco   assente giustificato 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor Odorizzi Alessia nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

Scrutatori: Pallaver Fausto e Slanzi Paola 

 

  



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dd. 17/05/2022 

OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

– Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 ed al D.U.P. 2022 - 2024, adottata 

in via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81 di data 05.05.2022.  

Variazione n. 5/2022. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L'art. 20, comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L stabilisce che i Comuni 

rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

Ai sensi dell'art. 6, comma 1 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L le variazioni del 
bilancio annuale sono deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre se il provvedimento 
riguarda maggiori o nuove risorse destinate a maggiori o nuovi interventi, minori risorse e minori 
interventi. Se il provvedimento riguarda storno di fondi da interventi ad interventi tra servizi 
diversi il termine è il 31 dicembre. 

 
Visto l’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio in via d’urgenza;  

 
Rilevato che il predetto comma 5, del Codice degli Enti Locali, dispone che le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale 24.02.2021 n. 7, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
2022 – 2024, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024, la Nota Integrativa e i relativi 
allegati;  

 

Vista la deliberazione n. 39 del 16 marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024; 

 
Considerato che con deliberazione n. 81 di data 05.05.2022, immediatamente 

esecutiva, la Giunta comunale ha approvato d’urgenza, ai sensi d.lgs. 267/2000 e s.m. art. 175, 
comma 4 e codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige art. 49, comma 
5. variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e al documento unico di 
programmazione 2022-2024 del sopra richiamato art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., una variazione al bilancio di 
previsione 2022 – 2024 al fine di adottare i provvedimenti necessari riguardanti gli incarichi 
tecnici inerenti attività connesse alle domande sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
riferite al settore idrico.  

 
Rilevata la necessità di procedere, entro sessanta giorni dall’adozione, alla ratifica della 

predetta deliberazione di variazione, così come previsto dall’art. 49 comma 5, del Codice degli 
Enti Locali sopra richiamato; 

 
Considerato che le motivazioni della succitata deliberazione risultano giustificate e 

pertanto meritevoli di ratifica; 
 
Sentiti gli interventi riportati per esteso nel verbale di seduta; 
 
Sentito in particolare l’intervento del Consigliere Pallaver Fausto che ricorda e condivide 

l’attenzione riservata agli acquedotti già nel programma di Legislatura, tuttavia manifesta delle 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dd. 17/05/2022 

perplessità relativamente ai futuri costi per il mantenimento degli interventi di digitalizzazione 
eventualmente effettuati sull’acquedotto; 

 
Sentita la risposta del Sindaco che espone il grande vantaggio di questo sistema dato 

dal fatto che si tratta di tecnologia “open data”, quindi non interna, che in futuro si potrebbe 
sempre trasferire ad un altro gestore. 

 
Visto il parere favorevole del Revisore del Comune di Ville d’Anaunia espresso, ai sensi 

dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione, presentato con nota di data 
05.05.2022 ns. prot. n. 4144; 

 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Tuenno, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 70 dd.21.12.2000, in vigore ai sensi dell’art. 10 comma 4 della Legge 
Regionale del 24 luglio 2015, n. 20; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa e contabile espressi, ai sensi dell’articolo 185 e 187 della L.R. 
03.05.2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa, 

non è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Dopo la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta; 
 
Il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, pone in 

votazione il punto e constata e proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano:  
presenti e votanti n. 15 
voti favorevoli n. 14 
astenuti n. 0 
contrari n. 1 (Pallaver Fausto) 
 
Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1. di ratificare, per le motivazioni in premessa esposte, la deliberazione giuntale n. 81 del 

05.05.2022, avente per oggetto “D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 49, 
COMMA 5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. (Variazione n. 5/2022).”, meglio descritta in 
narrativa; 
 

2. di dare atto che con il presente provvedimento si apportano variazioni al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dd. 17/05/2022 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 
5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione espressa per alzata di mano: 
presenti e votanti n. 15 
voti favorevoli n. 14 
astenuti n. 0 
contrari n. 1 (Pallaver Fausto) 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO 

                         Odorizzi Alessia                                                                    dott.ssa Anna Maria Iob 

 

 

                                                    

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 20 maggio 2022 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 20 maggio 2022  

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell’art. 79, comma 3 del DPReg 01.02.2005, n. 

3/L 

 

Addì,       

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 

comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 

 

Addì, 17 maggio 2022 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

  

 



 

 COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta del 17/05/2022  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – 

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 ed al D.U.P. 2022 - 2024, adottata in via 

d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 81 di data 05.05.2022.  

Variazione n. 5/2022. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 
 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 

 

- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa - parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 9 maggio 2022 

  

 

 

- in ordine alla regolarità contabile - parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 9 maggio 2022 

  

 

 

- Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 

 
   

   

   

Lì,       

  

 

 

 

Provvedimento:   Deliberazione n. 24   Pubblicata il 20 maggio 2022 

 


